Постановление Правительства РФ от
04.04.2023 N 541

"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 7

ноября 2019 г. N 1421"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 11.04.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 04.04.2023 N 541
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 апреля 2023 г. N 541

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 7 НОЯБРЯ 2019 Г. N 1421

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской
Федерации от 7 ноября 2019 г. N 1421 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и
подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих
объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 46, ст. 6491; 2021, N 14, ст. 2347;
2022, N 11, ст. 1683).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 4 апреля 2023 г. N 541

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 НОЯБРЯ 2019 Г. N 1421

1. В требованиях к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации и подведомственных ему организаций, объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 2 после слов "отдельные здания (строения, сооружения)," дополнить словами "части зданий
(строений, сооружений), обособленные помещения или группы помещений,";

б) в пункте 5:

абзац первый после слов "для включения в перечень" дополнить словами "(исключения из перечня)";

в абзаце втором слова "орган исполнительной власти субъекта" заменить словами "исполнительный
орган субъекта", слова "руководителем высшего исполнительного органа государственной власти"
заменить словами "председателем высшего исполнительного органа";

в) дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:

"6(1). Формирование сведений об объекте (территории), необходимых для исключения из перечня
объектов (территорий), подлежащих категорированию в целях их антитеррористической защищенности,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F3DBEDB96C5EFCE5777A86ED1DAWEA2D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839ECFBA811326BB6DD0C6E1E10A76BC0AWCA6D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC7E5840637E361D0D9FFE5106ABE08C7WFA2D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED05575BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED05575BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE8393CFBA811326BB6DD0C6E1E10A76BC0AWCA6D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839ECFBA811326BB6DD0C6E1E10A76BC0AWCA6D

Постановление Правительства РФ от 04.04.2023 N 541
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

осуществляется:

а) при прекращении права оперативного управления (постоянного (бессрочного) пользования)
объектом (территорией) - в течение 1 месяца со дня прекращения указанного права;

б) при выводе объекта (территории) из эксплуатации - в течение 1 месяца со дня окончания
необходимых мероприятий по его выводу из эксплуатации.";

г) в абзаце втором пункта 7 слова ", территориальным органом Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий"
исключить;

д) в пункте 25:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) разработки алгоритмов действий работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте
(территории), при получении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта,
в том числе алгоритма действий по их безопасной и своевременной эвакуации;";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) проведения учений, тренировок работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте
(территории), с отработкой действий при получении информации об угрозе совершения или о совершении
террористического акта, в том числе действий по их безопасной и своевременной эвакуации;";

е) подпункт "л" пункта 28 изложить в следующей редакции:

"л) оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления эвакуацией для
оперативного информирования работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте
(территории), об угрозе совершения или о совершении террористического акта;";

ж) пункт 34 изложить в следующей редакции:

"34. Система оповещения и управления эвакуацией работников, обучающихся и иных лиц,
находящихся на объекте (территории), должна обеспечивать их оперативное информирование о
необходимости эвакуации и других действиях, обеспечивающих их безопасность и предотвращение паники.

Системы оповещения и управления эвакуацией работников, обучающихся и иных лиц, находящихся
на объекте (территории), должны быть автономными и оборудованы источниками бесперебойного
электропитания.

В любой точке объекта (территории), где требуется оповещение людей, уровень громкости,
формируемый звуковыми и речевыми оповещателями, должен быть выше допустимого уровня шума.
Речевые оповещатели должны быть расположены таким образом, чтобы в любой точке объекта
(территории), где требуется оповещение людей, обеспечивалась разборчивость передаваемой речевой
информации.";

з) в абзаце первом пункта 37 слова "органов исполнительной власти субъектов" заменить словами
"исполнительных органов субъектов";

и) пункт 46 изложить в следующей редакции:

"46. При обнаружении угрозы совершения террористического акта или получении информации об
угрозе совершения террористического акта на объекте (территории) должностное лицо, осуществляющее
непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории), или лицо, его
замещающее, обязано принять меры, направленные на выполнение работниками, обучающимися, иными
лицами, находящимися на объекте (территории), и подразделением охраны объекта (территории) действий,
установленных алгоритмами, указанными в подпункте "б" пункта 25 настоящих требований.";

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED05471BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED15671BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED15677BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED15675BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED15371BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED15274BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED15175BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED15E73BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D

Постановление Правительства РФ от 04.04.2023 N 541
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

к) пункт 52 изложить в следующей редакции:

"52. Паспорт безопасности объекта (территории) составляется в одном экземпляре.

Паспорт безопасности объекта (территории) подведомственной Министерству науки и высшего
образования Российской Федерации организации хранится на объекте (территории), его электронная копия
направляется в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

Паспорт безопасности объекта (территории), относящегося к сфере деятельности Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации, хранится на объекте (территории), его электронная
копия направляется в орган (организацию), являющийся правообладателем объекта (территории).

Копия (электронная копия) паспорта безопасности объекта (территории) направляется в
территориальный орган безопасности по месту нахождения объекта (территории).";

л) пункт 56 изложить в следующей редакции:

"56. Изменения, за исключением изменений, предусмотренных пунктом 53 настоящих требований,
вносятся в раздел X паспорта безопасности объекта (территории) с указанием причины и даты внесения
изменений, их содержания и заверяются подписью руководителя и печатью (при наличии) органа
(организации), являющегося правообладателем объекта (территории).

Электронная копия паспорта безопасности объекта (территории) подведомственной Министерству
науки и высшего образования Российской Федерации организации с внесенными изменениями в течение 5
рабочих дней со дня их внесения направляется в Министерство науки и высшего образования Российской
Федерации.

Электронная копия паспорта безопасности объекта (территории), относящегося к сфере деятельности
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, с внесенными изменениями в течение
5 рабочих дней со дня их внесения направляется в орган (организацию), являющийся правообладателем
объекта (территории).

Копия (электронная копия) паспорта безопасности объекта (территории) с внесенными изменениями
направляется в территориальный орган безопасности по месту нахождения объекта (территории).".

2. В форме паспорта безопасности объектов (территорий) Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации и подведомственных ему организаций, объектов (территорий),
относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,
утвержденной указанным постановлением:

а) пункт 3 раздела VII изложить в следующей редакции:

    "3. Меры пожарной безопасности объекта (территории)

___________________________________________________________________________

        (действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе

    по выполнению требований пожарной безопасности, содержащихся в акте

    ввода в эксплуатацию объекта (территории), действующем предписании

    об устранении выявленных нарушений обязательных требований пожарной

     безопасности, декларации пожарной безопасности, вступившем в силу

        решении суда об устранении выявленных нарушений требований

                         пожарной безопасности)";

б) дополнить разделом X следующего содержания:

            "X. Лист внесения изменений в паспорт безопасности

N
п/п

Причина
внесения

Дата
внесения

Содержание
изменения

Должность, подпись,
ф.и.о., печать

Примечание

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED25771BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED25677BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC6E5840637E361D0D9FFE5106ABE08C7WFA2D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED25072BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC6E5840637E361D0D9FFE5106ABE08C7WFA2D

Постановление Правительства РФ от 04.04.2023 N 541
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

изменения изменения (при наличии)

";

в) приложения дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5. Алгоритмы действий работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории),
при получении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта, в том числе
алгоритм действий по их безопасной и своевременной эвакуации.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F8D2044B1B3880F821E4F878759437D29C666BF5D3D623D6FF13A3629983570F2FBE839AC4EED25F70BD38809CB4E81575A208C1EFEF0CABW8A3D